
68  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 4.439/1986, o 1º Sargento PM RG 24445, OSIAS VAZ DE 
LIMA, mat. nº 5694256/1, pertencente ao efetivo do 8º Batalhão de Polícia 
Militar do Estado do Pará (Souré), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$6.467,18 (seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
dezoito centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM 1.100,00

Gratificação de Habilitação Militar - 20% 220,00

Gratificação de Localidade Especial - 40% 440,00

Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00

Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00

Representação por Graduação - 35%  385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.105,50

Adicional de Inatividade - 35% 1.676,68

Total de Proventos 6.467,18

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 688714
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.097 DE 30 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA EX-OFFÍCIO por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2021/482040.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 10, inciso IV, §§ 3º e 8º, da Lei nº 
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art.1º, inciso II do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983;art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015;art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Leinº5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 1º da Lei nº 5681/1991 c/c art. 5º, inciso 
I, da Constituição Federal de 1988; a Subtenente PM RG 25961, LEONORA 
GUERREIRO CORDEIRO DOS SANTOS, mat. nº 5098181/4, pertencente 
ao efetivo do Comando de Policiamento Regional X (Itaituba), percebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$6.589,69 (seis mil, quinhentos 
e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos), conforme abaixo 
discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM  1.100,00

Gratificação de Habilitação Militar - 40%  440,00

Gratificação de Localidade Especial - 40%  440,00

Indenização de Tropa - 10%    110,00

Gratificação de Risco de Vida - 100%  1.100,00

Gratificação de Serviço Ativo - 30%    330,00

Representação por Graduação - 35%    385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 25%  976,25 

Adicional de Inatividade - 35%  1.708,44

Total de Proventos    6.589,69
 

I - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 688716
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato de Administrativo nº 014/2020

Pregão Eletrônico SRP nº 04/2020
Processo: 2020/638594
Data da Assinatura: 19/07/2021
Vigência: 20/07/2021 até 19/10/2021
Exercício: 2021
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a pror-
rogação do contrato por mais 03 (três) meses, com fun-
damento no Art. 57, inciso II da c/c art. 65, inciso II Lei  
nº 8.666/1993.
O custo deste termo aditivo é de R$ 66.065,07 (sessenta e seis mil e 
sessenta e cinco reais e sete centavos).

Contratado: MEZI EMPRESARIAL LTDA, com sede Rua Bom Sucesso, 
240 Bairro: Aleixo CEP: 69.060-030, MANAUS AM, inscrita no CNPJ/MF 
nº 10.952.790/0001-69, neste ato representada por seu Sócio Diretor, 
MARCIO PEREIRA DO NASCIMENTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 690222

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 161/2021 de 04 de Julho de 2021, DOE 
nº 34.663 de 09/08/2021-Concessão de Diárias.
Onde se lê: PORTARIA Nº 161/2021 de 04 de Julho de 2021
Leia-se: PORTARIA Nº 174/2021 de 04 de Agosto de 2021.

Protocolo: 689842

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 175/2021 
de 09 de Agosto de 2021.

Processo: 2021/845991
Nome: LUCILIO OTÁVIO NERY DA COSTA, matrícula nº 57176472/5, 
Coordenador do Núcleo de Programas de Valorização do servidor, CPF: 
331.183.102-00
Valor do suprimento: R$7.750,00 (sete mil, setecentos e cinquenta reais)
Elemento: 339030 - Material de Consumo
Objetivo: atender demandas urgente aquisição material de consumo a 
ações relativas ao Fórum de Governança por todo o Pará.
Prazo: 25 (vinte e cinco) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para pres-
tação de contas.

Protocolo: 689882

.

.

DIÁRIA
.

Extrato de PORTARIA Nº 166/2021 
de 06 de Agosto de 2021

Processo: 2021/822081
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA pelo Programa CAPACITA-
SUAS.
Servidor: FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula nº 54189550/3, CPF: 
638.321.942-15, Secretário de Coordenação 7 e ½ (sete e meia) diárias / 
período 14/08 a 21/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Pacajá e Anapu.

Extrato de PORTARIA Nº 167/2021 
de 06 de Agosto de 2021.

Processo: 2021/843547
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: KÁTIA SIMONE ARAUJO COSTA, matrícula n° 5902256/1 CPF: 
295.287.392-53, Especialista em Educação Classe I, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias.
Período: 10/08 a 14/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.

Extrato de PORTARIA Nº 173/2021 
de 06 de Agosto de 2021.

Processo: 2021/843291
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145.
Objetivo: Cumprimento de agenda institucional pelo Programa de Gover-
nança por todo Pará, desta EGPA.
Servidor: MARY SOCORRO BARROSO TADAIESKY DE OLIVEIRA, Secretário 
de Diretoria, matrícula nº 6120835/2, CPF: 424.750.742-72, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias.
Período: 09/08 a 13/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Goianésia do Pará.

Protocolo: 689854


